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«Une BCOlB pour tous,

- llIlB vraie place pour chacun.»
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Association DYS-POSITIF

L'objectif de notre association est de pouvoir aider les parents et les enseignants d’enfants ou éleves a besoins
éducatifs particuliers : dyslexie, dyspraxie, dysorthographie, dysphasie, dyscalculie, TDA(H), EIP...



DYS+ Présentation

DYSPOSITIF

Scolarisé en milieu ordinaire, en IEF ou en milieu spécialisé, un enfant Dys, TDAH, TSA... rencontre de nombreuses
difficultés d’apprentissage dues a son handicap.

Pour pallier ces problemes, des aides pédagogiques et techniques ainsi qu’une adaptation scolaire sont indispensables.
'association Dys-positif vous aide a mettre en ceuvre ces adaptations, en classe et a la maison, en vous proposant :

» Fiches de lecture avec police, taille de caracteres adaptés. (mise en relief des syllabes, consignes simples, document
aéré ...)

» Lectures / Livres audio pour développer le goUt de lire.

» Des outils d’aide a 'apprentissage : cartes mentales, sous mains, ...

» Fiches d’exercices et évaluations corrigées pour favoriser I'autonomie.

» Des cahiers de vacances pour ancrer les acquis pendant les vacances.

» Exercices en ligne de mathématiques et de francais.

» Des articles de fond sur les différents themes et fiches conseils utiles pour mieux comprendre les différents troubles.

Et de nombreuses autres ressources conformes aux principales recommandations typographiques et didactiques.
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Lecture Fluence (version dyspraxique)

[ Plus je lis, mieux je lis J

Lecture compréhension (version dyslexique)

Lecture compréhension

Texte 4: Achille face aux dieux.

Achille sauta de la berge au milisu du fleuve. Mais le fleuve se gonfla,
furieux. Il soulevait toutes ses eaux:les cadavres sans nombre qui
encombraient son lit', il les rejetait sur la terre en migissant? comme un
taureau. Les vivants, il les sauvait en les cachant dans ses profonds
tourbillons. Le flot tumultueux se levait, terrible, autour d' Achille et le
courant se pressait confre son bouclier. Le héros chancelant? sur ces
pieds. Alors il agrippa de ses mains un grand orme# qui s’ écroula,
déraciné, emportant foute la berge. De ses branches semrées, |" arbre
aréta le courant et fit un pont sur le fleuve. Achille, soriant de I' eau,
s' élanga dans lo plaine, effrayé. Mais le grand dieu® ne s' arétait pas
la: il 5" élanga vers lui pour metire fin a I' ceuvre du divin Achille et
éloigner le malheur des Troyens.

Le fils de Pelée* bondissait, aussi vif que I' aigle neir, |' aigle chasseur,
le plus fort et le plus ropide des ociseaux. Le bronze? résonnait
temiblement sur sa poitrine. Il se dércbait mais le fleuve le poursuivait
dans un fracas énorme. Le flot pressait Achille, si ropide qu’il fOf: les
dieux sont plus forts que les hommes. Chaque fois qu' Achille voulait s

aréter, se retourner pour savoir si ce n' étaient pas tous des Immortels®
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Littérature

Deux ouvriers

Lisez le texte

Dan: la plaine rase, sous la nuit sans &tciles, d'une
obscurité et d'une épaisssur d'encre, un homme  suivaif
seul la grande route de Marchienne: a Monfsou, dix
kiloméetres de pave coupani tout droif, a fravers les
champ: de betteraves. [.]

L'homme &taif parti de Marchiennes vers deux heures. |l
marchait d'un pas allonge, grelottant sous le coton
aminzi de sa veste et de son pantalon de wvelours. Un
petit pagust, noué dan: un moucheoir @ carreaux, le
génait bsaucoup @ et il le serait contre ses flancs,

tantét d'un coude, tantét de l'autre, pour glisser au

www.dys-positif.fr

L

Nom : |Dc|fe:....J.‘...f..‘.........

Deux ouvriers

E 1/ Reléve I'indice dés le début du texte qui monire dans son physique

qu'Etienne est pauvre.

zl 2/ Pourquoi est-l pris de craints 2

E 3/ Pourquoi le vieil ouvrier est-l surnornmeé « Bonnemort » 2 Justifie ta

réponse en citant le texte.

M 4/ Coche la bonne réponse.

« Un grincement de poule mal graissée »n est :
0O une périphrase
O une comparaison

O une métaphorse

E 5/ Pourquoi Efienne pense que Bonnemeort «semblait en piere »n

zl 6/ Pourquoi Efienne en déduit que Bonnemeort travaille depuis longtemps

ala mine £

wiww. dys-positif.fr
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Etude de la langue

Savoir analyser un groupe nominal.

1- Souligne en noir les déterminants du nom et en rouge les noms noyaux :
a) Il a acheté des fruits.

b) Les éléves sortent rapidement.

c) J'apergois de nombreuses étoiles.

d) Il mange au restaurant.

e) Il a lu plusieurs livres.

2- Souligne en rouge les expansions du nom :
a) Le livre dont je t'ai parlé est intéressant.

b) Il mange au restaurant de l'université

c) Le chevalier courageux affronte le dragon.
d) Les éléves bavards seront sanctionnés.

e) Le chien du voisin traverse la rue.

3- Précise la nature des expansions du nom soulignées :

a) Il mange dans la salle @ manger. > e
b) L'éléve qui a travaillé a réussi. B e
c) La maison des voisins est a revoir. > e
d) Elle a résolu ce probléme complexe. > L

€) Quand viendras-tu dans notre beau pays ? > ...

4- Précise si la nature des mots soulignés :

Déterminant | Nom | Expansion

Chaque jour, il revient nous voir.

Jrapercois le ciel bleu.

Les enfants du voisin font du bruit.

Les professeurs sont arrivés.

J'habite dans un quartier qui est prés d’un lac.

www_dys-positif.fr

Savoir conjuguer les verbes aux temps composés de l'indicatif.

1- Conjuguez les verbes entre parenthéses aux temps composés demandés :

a) J (faire au plus-que-parfait) mon travail.

byTu ... (entendre au passé antérieur) des bruits

€) VOUS .o (prendre au futur antérieur) le train.
d)Elle ... (lire au conditionnel passé) un roman policier.
eyNous ... (vouloir au passé composé) vous voir.

2- Identifiez le temps compose des verbes soulignes :

Passé composé | Plus-que-parfait | Passé antérieur

Il avait fini.
Vous elites regu.
Nous avions dit.

Je fus parti.
Tu as deviné.

3- Identifiez le temps composé des verbes soulignes :

Futur antérieur | Passé antérieur | Conditionnel passé

Il aurait parlé.

Nous elmes fini.

Elle aura effectué.

Tu serais venu.

Vous aurez apergu.

4- Précise I'infinitif et le temps des verbes :

a) Il eut répondu. > infinitif ... temps ...
b) Vous avez résolu. = infinitif ... temps: ..
c) lis avaient pris. > infinitif ... temps: .
d) Nous aurions participe. > infinitif ... temps ...
e) Tu auras lu. > infinitif ... temps ...

www_dys-positiffr

‘ ﬁ Savoir accorder le participe passé des verbes pronominaux

1- Conjugue les verbes entre parenthéses au passé composé et accorde comme il
convient les participes passés de ces verbes :

(s'évanouir) dans le bus.

bylls ... __(selancer)laballe.

(se regarder) longuement.

AV NS oo ... (se sourire)

eyEBlle . (seretourner)

2- Précise si le pronom réfléchi « se » des verbes pronominaux soulignés est COD,
COlouCOS :

COD|col |cos

lls se sont rencontrés a I'école.

Elles se sont montré leurs agendas.

Elles se sont parlé
lls se sont coupés en ran 1t du verre.

lls se sont donné leurs numeéros.

3- Souligne la forme verbale qui convient :

a) lIs se sont enfui / enfuis.

b) Elles se sont écrit / écrites.

c) lis se sont levé / levés tard.

d) Elles se sont échangées / échangé leurs livres.
e) lls se sont lavés / lavé.

4- Conjugue les verbes au passé composé en accordant comme il convient le
participe passé et souligne le COD de ces verbes :

aylls .o (se lancer) ,dans I'aventure.
D) ENeS ... (se confier) leurs secrets.
C) IS oo (se donner) la main.

dyElle .. (s'amréter) devant la maison.
) IS oo (se battre) violemment.
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Des cartes mentales pour apprendre

ou le ou les noms

L'accord de I'adjectif qualificatif avec le pronom

il se rapporte

5

Quand il est atiribut du sujet,
il s"accorde avec le nom ou le
pronom personnel sujet.

Elle est inquigte.

noms.

Quand il est &pithéte ié ou
détache, il s'accorde avec le ou
les noms auxquels il se rapporte.
Le chat noir raverse la rue.
Courageux. le chevalier affronte
le manstra.

Quand il qualifie plusieurs

Cas particulier de ladjectif
qualificatif de couleur

/ estinvariable \

% Quand il provient d'un
nom.
Une jupe marron.

-

angle isocéle :

= Deux cités de méme mesure.

» Les 2 angles de I base s
= La médiatrice de la base &
issue du sommet princ

Un angle droit

ont égaux,
t |2 hautear waut 90°.
pal sont

Triangle rectangle : [

La somme de ses deux angles aigus

Le sommet da M'angle droit est

Triangle équilal H

e

W

= Trois cOtés égaux.
» Troks angles égawx & 60°,
= Les médiatrices et les hautewrs sont

\ confondues. \_ Forthocentre. ) \ ) onfondues. Y,
. . "
3, Comment calculer La somme des angles d'un
N une longueur « - triangle est dgale 4 180°.
x - dans un triangle y
ABC est rectangle an A ? Dro »
On applique le Dire si un triangle remarquables

&

I se met au masculin pluriel
si I'un des noms est au

Exceptions - fauve,

= On repére le plus grand cild,
» On l'dléve au carré,
# On fait la somme des camés des 2 aul

maseulin pluriel.

polis.

filles polis.

Les gargons et les filles sont

Ce sont des gargons etdes

mauve, rose, violet,
pourpre, &carlate
Des jupes mauves.

> Quand il est suivi par
un autre adjectif
qualificatif ou par un
nom.

5 3

S'il y a égalité, d'aprés

il n'y & pas égalits,

Les médiatrices des cotés d'un

Saveir

les verbes au subjonctif prézent.

du radical de la 3** personne
du pluriel du présent de F'indicatif
et des terminaisons suivantes :

queje e
quetu  --es
quiil ‘e
que nous - -ions
que vous - ez
quiils z-ent

Ex. : s lisent => qua je lise

vty postit e

d’un autre radical et des
mémes terminaisons pour
les vertes : « savoir ».

« faire », « prendre »,

« aller », « falloir =,

« POUVOIT », « vOUlDIr »,

« valoir » :

que je sache
que je fasse
QUE NOUS Prenions
que jaille

que je puisse

que je veuille

que je vaille

d"un autre radical et des
terminaisons particulidres pour

«avors ot  «étres

que jaie que je sais
quetugies  quetu sois
quil ait quiil soit

qUE NoUS 3Yons guE NoUS sayons
QUE VOUS BYEZ  QUE VOUS SOYeZ
quiils aient quiils scient

Ex. 7 éléves ont su 2 sur 5.

Exemple :

la réciproque du d'aprés |a conltraposée Les hauteurs d'un triangle sont triangle sont concourantes.
théarame de du théoréme de concosiles, Leur point d'intersection est le
Pythagere le triangle Pythagore le triangl Leur point d'intersection est centre du cercle circonsert au
el rectangle. n'est pas I du tiangle. \ Triangle.
Camtritre e cdye-gansif.fr Lagon-Triarghes
ff Disgramume en bitons ou oe Yocabulaire ; Tableau: Moyaiiig ; omm Ser domndes ™
barres U'sffisctf total est le nombre Note sur 5 des Examnty: T
H total de données. gl ; 25. éléves dune classe (2+2+.. +3+. . +h+.. +E) +25= 336
: I L'effectif dlune valeur est le d Séme. Moyenne pondérée i
3 I I nombre de données qui ont Tote 213[a15] || somme des produts des vaiewrs par lewr ef focti)
I cette valer. Effectit| 7| 8] 4]6 fect] taral

Hautaur des barres

4 lNeflectf de la valeur.

Diagramme en bandes
La largeur des bandes est

la valeur.

Example : Une frise
chronologique.

Diagramme circulaire ou
semi-circulaire

L'angle de chaqus secieur

de la valeur.

N

proportionnelle & Meffectf de

&5t proportionnel & laffect

Pour les séries en classe.
Exemple :

Gray @ cartésien
Il montre une évolution.

Exemple : Notes des maths
d'un &léve au cours du 1%
trimastre.

2HTHIRA+AREFIRE
25 -

Bffoceif do la valeur
Eréquence ; S delrale
P Fectlf tatal

Exemole : = = 0,16 = 16%
Fréquence de la nots 4.

Plus grands salewr - Plus petite valeur
§=2=3
L'étendue de cette série est 3.

Nembre qui partage la série en
deux séries da méme affect.
Les valeurs doivent &tre rangdes
dans l'ordre croissant.

JIci il y & 25 valeurs. La
médiane est la 134 valeur (3).

i

e g

Lagee-Stesim e
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Géomeétrie

Gestion des données

Calcul

+~ " Le théoreme de Thales

Exercices
4eme

1- On considére le triangle USV.,
On sait que :

s Re[US]

« Te[uv]

+ (RT) Il (8V)

a) Repasse en rouge les cotés du grand triangle.

b) Colorie en vert I'intérieur du petit triangle.

c) Nomme les cdtés du grand triangle :

d) Nomme les cotés du petit triangle :

www.dys-positiffr
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* ot Effectifs et fréquences

Exercices 4éme |

1- On considére la série statistique représentée par le tableau des

effectifs ci-dessous.

Ce tableau donne la répartition des moyennes d'anglais des éléves d'une

classe.
Notes 11 14 15 16 18 19
Effectifs 2 3 5 6 3

Compléte le tableau ci-dessous.

Notes 1 14 15 16 18 19 Total

Effectifs 2 3 5 6 3 4

Fréquence
(fraction)

Fréquence
{écriture décimale)

Fréquence
(pourcentage)

wwwdys-positif fr

* ot Les nombres premiers

Exercices 4éme

1- Pour chaque nombre :
s détermine ses diviseurs ;

» déduis-en si ce nombre est premier ou non.

Le nombre 23
* Diviseurs de 23

Le nombre 49
* Diviseurs de 49

Le nombre 17
« Diviseurs de 17

Le nombre 29
* Diviseurs de 29

woww.dys-positit fr




Des cahiers de vacances

DYSPOSITIF

1 | | T | T | | 1 1 1 R R 19

VP — T
Mow asnniée de fromgois en 30 min’ !
—

1220

Les faits gu'il avanga me parurent tellement bizares, que je me declarai tout

a fait crédule.

o
(=0 m L= L Ry

. Trouve dans cette phrase -

=unadjectif = o FURINIOMI = e

# UM PRONOM =% o * un déterminant =

. Les sujets en bleu.
. es groupes verbaux (predicat].
my baux [prédicat]
. Les verbes conjugués en rouge.
o [&]Lathibut du suist.
. Le complément de 'adjectif.
e M Cestune phrose - simple complexe

« M propositions subordonnée relafive propositions subordonnée conjonctive

. Quelle est la fonction de aqu' » -

. un adverbe en noir.

- le nom gui vient du mot crédule :

o M Le type du déferminant les :

0 article défini Dorficleind&fini 0 déterminant possessif

Quatriéme semaine 1 - jour 1 www.dys-positif_fr

Gouduuuuunrrrrrrrrpaaly

Ma ¢ pendant les Vacances
Calcul

Remets les dominos dans I'ordre.... (tu peux intervertir droite et gauche

2x+4 + 2x
Ix+7 12 10x 7x+ 14 6x —9 2x(3x + 2)
4x2% — x2 3(2x-3) 4x+6 3x-9 4x - 8 3(x—3)
18 L3
6x* +4x | Sx+7—2x ot 3xe
-8x-5
Départ 2(2x+3)
7(x+2) Fin
Quatriéme www. dys-positif.fr semaine 1 - jour 3

/4] Probléme

> Voici un tableau donnant le prix pour rentrer dans un zoo en fonction du nombre de

places achetées. Trace le graphique correspondant.

Nombre d'entrées au le zoo 1 3 6 10
Prix en euros 13 35 65 110
Le zoo
120
100
30
W
c
T a0
X
o
a0
20
o | | | N
o 1 3 6 10

Nombre d'entrées

Ce graphigue représente-il une situation de proportionnalité ? Justifie.

> Ce triangle est-il rectangle ? ’_f\

Quatriémea www.dys-positif.fr semaine 1 - jour 3




Plateforme d’exercices en ligne
.

CALCULER DES MESURES DE LONGUEUR

rq = =

Trouve la bonne réponse. Trouve la bonne réponse. Classe dans l'ordre croissant.

REVENIR A LA COMPETENCE

Vous pouvez tester la plateforme en cliquant ici


http://www.dys-positif-en-ligne.fr/
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Des fiches conselils

-

Diriger I'attention et maitriser Fractionner les consignes :

I'impulsivité : - Un verbe action a la fois.

- Attendre que I'éléve soit attentif. - Ne pas hésiter @ découper les

- Lui demander d'attendre deux exercices et les distribuer un a un.
minutes avant de commencer.

Je souhaite contester une décision MDPH concernant :

- montant d'une allocation

- attribution de droit

- taux d'incapacité ou d'invalidité
- attribution d'une aide humaine

) 2

[Slmples, lisibles et positives : L es Donner du sens :

Eviter les phrases consignes Toujours expliquer pourquoi
négatives : « Enfoure le mot consignes on propose fel ou tel

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
\ 7% 1
= e 4 i~ |
- i ‘ !
necommandallons g : qui ne commence pas par ... » exercice : que va-f-on
1
| 1
¢ . 1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

\_ apprendre 2 B
aux enseignan‘s - CNESCO - 2016 Recours RAPO d adresser & la CDAPH | 1ettre de saisine
en recommandé avec accusé de réception
s & g . e + sy Reformuler, expliciter : Fair ifre les attendus : ;
Pour les éléves a besoins éducatifs particuliers (troubles dys), il est conseillé de : B e o B copie de la
3 - Demander a I'éleve de la relire. ressembler I'exercice une fois ferminé. décision
° D[|V| IBU ierl’oral ; - Lui demander d'expliquer avec ses - Expliquer comment I'exercice sera

propres mots ce qu'il doit faire. note.

e Nepas dicter les cours ;

i b e s e e S T L T ;
e ngpasdonnerplusieurs informations en méme temps et Iaisser a I'éleve sans réponse = r‘eJe'r

le temps de s’approprier I'information ; l
o |ireetreformuler [es consignes a I'oral ; gviter de faire lire a voix haute
Recours contentieux aupreés du tribunal de grande instance

(I'oujours commencer par ce ) o [Alder I'enfant & construire \
Déléguer ou reporter
? une carte mentale la plus
(apres la douche,
N - " simple possible :
ap:s un E U)If; ’:’: Demander a I'éléve pourquoi
connus. Cela permet ? v::: nsﬂc;d: il choisit de faire apparaitre
o2 co 2 tel ou tel élément.

U'oﬂéger la tache. j
Qccompogner sa logique. j

@f

que l'enfant sait déja :
Inutile de faire apprendre des
mots de dictée s'ils sont déja

devant les autres €leves (ne pas placer 1'é1gve en situation dévalorisante)

e gutoriser Ia lecture avec un outil (crayon, regle, doigt) ;

Lire les textes et les consignes
& l'enfant si la tache n'arien &

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

! G )
1 - =
' Toujours vérifier que la tache
: voir avec la lecture

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

M.

-
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

demandée est @ portée des |
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

e fviterlacopie longue et prise sous Ia dictée ;
e rivilggier I prise de note courte et la corriger immediatement ;

avec avis de réception

’ Courrier d envoyer en recommandé

ités de I'enfant.
Lcapac és de |'enfan "

4

L(comprihonslon, maths...) devoirs

&

Demander a I'éléve
d'imaginer les questions qui
pourraient lui éfre posées :
Jouer a la maitresse ou au
maitre qui veut vérifier sion a

\compfis. Y,

=

Limiter le temps des devoirs et
en informer I'enfant : 10 min
CP, 15/20 min CE1, jusqu'a 30
min jusqu'au CM2.

Annoncer |'heure de début et
\ "heure de fin. G

e [BECrire au tableau Ies devoirs et/ou Ies lecons a faire a Ia maison ;

Laisser I'enfant
choisir la matiére
par laquelle il veut
commencer.

e [duire [alongueur du travail 6crit a la maison.
L6 taux d’eleves atteints de troubles complexes du landage n'excede pas 3%

Convocation écrite a l'audience J

Www.dys-positif.fr
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DYs Pour en savoir plus...
DYSPOSITIF

Vous avez pu découvrir quelques-unes de nos fiches sur cette plaquette.

En cliquant sur le bouton ci-dessous, devenez adhérent de lI'association Dys-positif et accédez a I'ensemble

des contenus en téléchargement illimité.

1 niveau de classe

72€ [/ an
soit 6€ / mois

2 niveaux de classe

96€ / an
soit 8€ / mois

Tous les niveaux de

classe 144€ / an
soit 12€ / mois

Etablissements scolaires

(Pour toutes classes, tous les
enseignants)

192€ / an
soit 16€ / mois

Adhésion a I’'association

Si vous avez la moindre question:



mailto:contact@dys-positif.fr
https://www.dys-positif.fr/inscription-adhesion-formulaire/

